平成２７年度 第１７回 役員会議事要旨

日 時 平成２７年１０月２８日（水）１０時３０分～１１時３０分

場 所 学長室

出席者 学長，滝澤理事，門出理事，後藤理事，吉田理事

欠席者 なし

陪席者 佐々木監事，森田医学部附属病院長

○ 学長から，平成２７年度第１５回，第１６回の役員会議事要旨の確認依頼があ

った。

１ 審議事項

【一括審議事項】

  学長から，平成２７年９月２５日，１０月１４日の役員会で協議し，１０月１６

日の教育研究評議会で審議した２案件について，一括審議する旨の説明があった。

  次いで，総務課長から一括審議事項の概要について次のとおり説明があった。

（１） 寄附講座の設置について

 本件は，社会医療法人雪の聖母会から，寄附講座「先進外傷治療学講座」の

設置（更新）（平成２８年１月１日から平成３２年１２月３１日まで５年間，

寄附申込額１５０，０００千円）について申込みがあり，医学部に設置（更新）

するもの。

（２） 国立大学法人佐賀大学入試改革推進室設置規則の制定について

    本件は，第３期中期目標期間において，入試改革計画として策定した「佐賀

大学版 CBTの開発」，「特色加点の全学的導入」,「継続・育成型高大連携カリ

キュラム」などの取組を達成し，さらに，共通政策課題（入学者選抜改革分）

「多面的・総合的に評価の実現に向けた高大接続改革実行プロジェクト【概算

要求中】の主体的役割を担う組織体制としての「入試改革推進室」設置に関す

るもの。

審議の結果，２案件はすべて了承された。

（３） 平成２７年度人事院勧告への対応について

後藤理事から，本件は，平成２７年８月６日の人事院勧告を受け，本学の対

応について審議する旨説明があり，次いで，人事課長から「国立大学法人佐賀

大学における給与改定の基本方針（平成１９年９月１９日役員会決定）」に基

づき，基本的に国家公務員に準拠することとしていることから，本年の給与改

定についても，国の取り扱いに準じたものとする案の説明があった。併せて，

年俸制教員，契約職員，臨時職員の給与改定の取扱いについても決定する旨，

給与改定のスケジュールについては，閣議，国会の審議状況により変動する旨

説明があり，審議の結果了承された。改定後の人件費は年間９５,９７２千円

の増加が見込まれるが，財務部長から今年度の財源は確保済みとの発言があっ

た。

（４） マイナンバー制度に伴うシステム導入等について

 学長から，本件は，平成２８年１月からマイナンバー制度が開始されること

に伴う業務用システム導入について審議する旨説明があり，次いで，後藤理事

から，本学では約７，５００人が対象者となる旨，業務システムの初期導入経

費，年間保守料等についての説明があった。

 さらに，人事課長から，業者の比較，他大学の状況を踏まえ，本学の人事給

与システムとの連携が容易となり，データを収集して適切に管理するシステム

を導入予定である旨説明があり，審議の結果，了承された。

 また，システム導入前に全体の説明会を開催予定である旨発言があった。

（５） 平成２７年度経費削減計画の策定について（案）

 財務部長から，平成２６年度経費削減計画の結果報告を基に目標削減率の達

成状況を検証し，その結果を踏まえて平成２７年度の経費削減計画を策定する

こと，「佐賀大学における経費削減にかかる行動指針」に基づき，「エコアクシ

ョン２１」による省エネルギー対策と連動した削減計画を策定し，経費のより

一層の抑制を図る旨の説明があり，審議の結果，了承された。

 また，今期は経費削減を目標としているが，第３期中期目標・中期計画の素

案は，使用量の３％削減を数値目標としている旨説明があった。財務課長から

今年度は電気料について，病院再整備，美術館等の全体の面積増加の特殊要因

により削減できていない旨の発言があり，学長より，次期の目標の表し方につ

いて調査する旨発言があった。

（６） その他   特になし。

２ 報告事項

（１） 国立大学法人佐賀大学入試改革推進室について

 入試課長より，入試改革推進室構成員について報告があり，学長より当面の

ＣＢＴ開発に対応するためとの発言があった。

（２） 附属病院経営状況について

 医学部附属病院長から，平成２７年９月の附属病院診療報酬請求額，収納済

額，材料比率等について報告があった。

（３） その他   特になし。

３ その他

特になし。

                                以上